servação da Natureza (SNUC) criada com a importância 
de proteger o fragmento fl orestal de Mata Atlântica do 
Morro da Boa Vista, sua biodiversidade, recursos naturais 
e beleza cênica, além de outros remanescentes de Mata 
Atlântica do entorno.

§ 2º. A APA da Boa Vista possui área de 1.011,21 
hectares (mil e onze hectares e vinte e um centésimos) 
localizada em zona rural do distrito de Morro Grande (2º 
distrito do município de Araruama) e do distrito sede (1° 
do município de Araruama), e cuja delimitação cartográfi ca 
precisa é apresentada em Memorial Descritivo constante